
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ごあいさつ 

 

秋も深まり，朝夕の冷え込みがきびしく感じる今日この頃となりました。 

 日頃は，山階小学校教育活動推進のためご理解とご協力をいただき，ありが

とうございます。 

「わくわくフェスティバル」は，「自分らしさを表現しよう」というテーマで，ことばや

歌，動作などを通して，一人一人の個性を生かし，より自分らしく，自信を持って

表現する力を育てることを目指しています。 

ご多忙のこととは存じますが，是非とも子どもたちの表現をご参観いただき，一

人一人の表現の工夫に大きな拍手をいただければと思います。 

どうぞ，よろしくお願い申し上げます。 

                   京都市立山階小学校 

                   校 長   岡 恵子 
 

令和元年度 

令和元年 11 月 15 日（金） 
８時４５分～１２時２０分頃 山階小学校体育館 

京都市立山階小学校 

 

※進行状況により，予定時刻と若干ずれることもあります。時間の余裕

をもって，ご来校ください。 

※体育館の出入りは，できる限り幕間にお願いします。 

※体育館は，二足制になっています。必ず上履きのご用意をお願いし

ます。 

※写真やビデオ撮影は，まわりの迷惑にならないようにお願いします。 

（ビデオは決められた場所で撮影してください。） 

※児童の個人情報保護のため，ＳＮＳ等への写真や映像のアップロー

ドはご遠慮願います。 

※車・バイクでの来校はご遠慮ください。 

※自転車は，体育館の東側または正面玄関南側に奥から詰めてお並

べください。 
 

 

絵 3 年児童 



 

 

 

 プログラム 

８時４５分～１２時２０分ごろ 

１  はじめのことば <１年・こすもす> 
 

２  詩の群読   

 

 

 

 

 

全員合唱  「ＭＩＤＯＲＩ～繋がる輪～」  

 

３  <１年・こすもす> おむすびころりん 
   おなかをすかせたおじいさんが穴の中におむすびを落としてしまいました。 

穴の中には不思議な世界が広がっていました。おむすびを求めて今，おじいさ 

んの冒険が始まります。子ども達の可愛い演技にご注目ください。 

 

４  <３年> さるかにばなし 
   3 年生が今回チャレンジするのは，なんと英語げきです。みなさんよくごぞ 

んじの昔話「さるかにばなし」を英語で演じます。言葉だけでなく，身振り手 

振りや表情も工夫してわかりやすく伝えます。お楽しみに！ 

 

５  <２年・こすもす> どろぼうがっこう 
   山また山の村はずれにどろぼう学校がありました。生徒たちは一生懸命宿 

題をしてきますが０点ばかり。ある日，遠足に出かけると，そこはなんと…。 

かわいくてかっこいいダンスもお楽しみください。 

 

< 休  憩 >  １０時１５分頃 

 

６  <PTA コーラス>  

パプリカ， 明日はどこから 

 １曲目は，みなさんもご存じの曲です。よかったら一緒に歌ってください。 

2 曲目は，松たか子さんの曲です。どちらの曲も，前を向いて楽しく進もう 

という歌です。楽しんで歌うので，お聴きください。 

 

 

 

 

７  <５年>  守れ！ サンカイ星
せい

！ 

 宇宙のかなた，サンカイ星。サンカイ星人たちは，毎週のように起こ 

る災害に悩まされていました。そこへ，マモール星人たちがやってきて…。

さあ，サンカイ星人は災害から身を守ることができるのでしょうか？！ 
 

８  <４年> あまからしるこ 
    いたずらたぬきが大勢で住んでいる山の奥の一軒のお寺。しるこをめ 

ぐって，和尚さんと小僧さんが知恵くらべ。さて，どんなしるこができ 

るのでしょうか。 
 

９  <６年> タピオカ・ツンドラ 
「タピオカ・ツンドラ」それは時間を超えてどこにでも行けるおまじない。 

6 年 1 組が演じる歴史をめぐるストーリー。さあ，みなさん。いっしょに， 

この不思議な呪文を唱えてみましょう。せーの，「タピオカ・ツンドラ！」 

 

１０  おわりのことば <６年> 
 

１１  校長先生のことば  
 

     

 

 

 

 

会場図 

 
来賓席 敬老席 

舞 
 

台 

児
童
席 

保
護
者
席 

北 南 

ピアノ 
楽器・準備物 

入口 

司会 

ビデオ 

ビデオ 

１年・こすもす おちば   ２年・こすもす ドレミファかえうた   

３年 祭りだわっしょい   ４年 いのち    

５年 ひこうき雲      ６年 ぼくは ここに  

絵 3 年児童 


